Hincmarus Remensis, De una et non trina deitate 1 (PL 125, 486B):

»Et Hilarius in libro de synodis: Caret, igitur fratres, similitudo naturae contumeliae suspicione nec potest uideri Filius idcirco in proprietate paternae naturae non esse, quia similis est, cum similitudo nulla sit nisi ex aequalitate naturae. Aequalitas autem naturae non potest esse nisi una sit, una uero non personae unitate, sed generis. Haec fides pia est, haec conscientia religiosa, hic salutaris sermo est, unam substantiam Patris et Filii idcirco non negare, quia similis est, similem uero ob id praedicare, quia unum sunt« (syn. 76,1-9).

Hincmarus Remensis, De una et non trina deitate 2 (PL 125, 519A/520A):

»Et Hilarius in libro de synodis: Has inquit similitudines, quae non ex unitate naturae sunt²⁷, metuo. Vereor enim, fratres, orientis haereses in tempora singula pullulantes (syn. 89,18-90,2). Cauentes quippe Arii uestigiam noluerunt uiri catholici trinam dici a quolibet unitatem, sed unam sanctae trinitatis deitatem, diuinitatem, naturam, essentiam atque substantiam. (519B) In quo etiam dicto, quo una substantia praedicatur. Sabelliani insidias posuerunt, sicut item sanctus Hilarius in praefato libro de synodis monstrat: Multi, inquit, ex nobis, fratres carissimi, ita unam substantiam Patris et Filii praedicant, ut uideri possint non magis id pie quam impie praedicare. Habet enim hoc uerbum in se et fidei conscientiam et fraudem paratam. Nam si secundum naturae proprietatem ac similitudinem, ut similitudo non speciem solam afferat, sed genus teneat, religiose unam substantiam praedicamus, dummodo unam substantiam proprietatis similitudinem intelligamus, ut, quod unum sunt, non singularem significet, sed aequales. (519C) Aequalitatem dico, id est indifferentiam similitudinis, ut similitudo habeatur aequalitas. Aequalitas uerum unum idcirco dicitur²⁸ esse, quia par sit; unum autem, in quo par significatur, non ad unicum uindicetur. Vna igitur substantia si non personam subsistentem perimat nec unam substantiam partitam in duos diuidat, religiose praedicabitur, quae ex natiuitatis proprietate et ex naturae similitudine ita indifferentis sit, ut una dicatur. At uero si idcirco unius substantiae Pater et Filius dicatur, ut hic subsistens sub significatione licet duorum²⁹ nominum unus ac solus sit, confessum nomine Filium conscientia non tenemus, si unam substantiam confitentes ipsum sibi unicum ac singularem et Patrem esse dicimus et Filium (syn. 67,1-68,6). Et post aliquanta: Caret igitur, fratres, similitudo naturae contumeliae suspicione nec potest uideri Filius idcirco in proprietate (519D) paternae naturae non esse, quia similis est, cum similitudo nulla sit nisi ex aequalitate naturae. Aequalitas autem naturae non potest esse, nisi una

²⁷ Lesart von $y^* \delta \phi^1 x r s u$.

²⁸ Die Handschriften von syn. bieten *dicatur*.

²⁹ Lesart von $k^c \phi (-fq h) c$.

sit, una uero non unitate personae³⁰, sed generis. Haec fides pia est, haec conscientia religiosa, hic salutaris sermo est, unam substantiam Patris et Filii idcirco non negare, quia similis est, similem uero ob id praedicare, quia unum sunt. Exposita, carissimi, unius substantiae, quae graece ὁμοούσιον dicitur, et similis substantiae, quae ὁμοιούσιον appellatur, fideli ac pia intelligentia et uitiis, quae ex uerborum uel breuitate subdola uel periculosa nuditate accedere³¹ possent³², absolutissime demonstratis reliquis mihi sermo ad sanctos uiros (520A) orientales episcopos dirigendus est, ut, quia iam de fide nostra nihil inter nos suspicionis relictum est, ea, quae adhuc in suspensionem ex uerbis ueniunt, purgantur« (syn. 76,1-77,9).

Hincmarus Remensis, De una et non trina deitate 8 (PL 125, 543B).

»... et adhuc, sicut *sanctus Hilarius* de Osio dicit, idcirco est reseruatus, ne iudicio humano ignoraretur qualis ante uixisset« (syn. 63,21-22).

Hincmarus Remensis, De una et non trina deitate 11 (PL 125, 560C).

»Hoc quod quasi nouiter, unde miremur uidelicet fidem numero plurali enuntiatam nobis proponere uoluit (scil. Gothescalcus), *sanctus Hilarius* antiquus et uenerabilis pater *in libro de synodis* nobis recto sensu monstrauit, quod iste praesumptionis sensu prauissimo monstrauit: Nihil inquit *sanctus Hilarius* mirum uideri uobis debet, fratres carissimi, quod frequenter³³ exponi fides coeptae sunt. Necessitatem hanc furor haereticus imposuit³⁴« (syn. 63,1-3).

Hincmarus Remensis, Responsio ad quorundam quaestiones (PL 125, 1200A; vgl. die Paraphrase ebd. 1199A).

»Et mihi quidem«, *Hilarius* inquit *in libro de synodis* loquens de trecentis decem et octo sacerdotibus, »ipse ille hic numerus³⁵ sanctus est, in quo Abraham uictor regum impiorum ab eo, qui aeterni sacerdotii³⁶ est forma, benedicitur« (syn. 86,5/7).

³⁰ Die Lesart ~ *unitate personae* findet sich nicht in den Handschriften.

³¹ Lesart von *DH* *wk** γ^3 .

³² Lesart von *DH* β .

³³ Die Auslassung von *tam* vor *frequenter* findet sich sonst nicht in den Handschriften.

³⁴ Die Lesart *imposuit* ist singular.

³⁵ Lesart von *edd.*^{aC}.

³⁶ In der Paraphrase (PL 125, 1199A) »sacerdotis« = Lesart von δ .

Hincmarus Remensis, Epistula 32,9 (PL 126, 235B).

»Et mihi, inquit *Hilarius*, ille ipse³⁷ numerus hic sanctus est, in quo Abraham uictor regum impiorum ab eo, qui aeterni sacerdotii est forma, benedicitur« (syn. 86,5/7).